
REGISTRO GENERALE N. 412 del 21/12/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 412 del 21/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 142 del 21/12/2017 
PROPOSTA N. 518 del 21/12/2017 
 
OGGETTO: CIG: Z1120C8F9F. INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COLLAUDO/REGOLARE 
ESECUZIONE E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.LAVORI DI 
RIPRISTINO E ADEGUAMENTO VIA BIXIO. 

 
Premesso  

 che questa Amministrazione, con propria precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 

del 20/7/2017, ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica complessivo 

dell'intervento, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, Dr.M. Ing. 

Guglielmo Campanile e che porta il titolo “lavori di ripristino e adeguamento rete fognaria in  

via Bixio/via Roma”; 

Rilevato che i lavori suddetti sono finanziati con seguenti modalità: 

 con fondi dell’Amministrazione attingendo a quote di prestito della Cassa Depositi e Prestiti 

non erogati diverso da quello per cui il prestito stesso era stato originariamente concesso, giusta 

Deliberazione di questa Giunta n. 26 del 23 luglio 2015, relativamente ai mutui n. 4229269/00 e 

n. 4237224/00, per complessivi € 33.750,45; 

Dato atto 

 che l’importo complessivo risultante dal quadro economico del progetto proposto è pari ad € 

33.750,45 come da quadro economico inserito in progetto e  qui riportato  

INTERVENTO DI LAVORI DI RIPSRISTINO CONDOTTA FOGNIARIA VIA BIXIO/VIA 
ROMA 

Quadro Economico 

A.1)LAVORI A MISURA   16.106,41   

A.2)LAVORI A CORPO  0,00   

A) TOTALE LAVORI     16.106,41 

B) ONERI DI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO 

D'ASTA) 
4% di A) 
  

644,26 

C) TOTALE (A+B)      16.750,67 

D) somme a disposizione dell'amministrazione  
  
  

D.1)SPESE TECNICHE (decreto n. 143/2013) PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITÀ, COLLAUDO/REGOLARE ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE  

 8.288,88   

D.2) Cassa di Previdenza al 4% (su D.1)   331,56   

D.3.1) iva  su a) e b)al 22%  3.685,15   

D.3,2) iva  su spese tecniche 22% (su D.1)  1.896,50   

D.4)  fondo accordi Bonari (3% su C)  502,52   

D.5) incentivi per funzioni tecniche (2% su C)  335,01   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 412 del 21/12/2017 

D.6) inprevisti erd arrotondamenti  1.960,17   

TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE 

   16.999,78 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   33.750,45 

 che l’intervento si deve appaltare nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal citato 

Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e dalle relative norme 

attuative ivi previste (norme del Regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

succ. modif. ancora applicabili nel periodo transitorio di vigenza delle norme stesse e linee 

guida emanate da A.N.AC. e decreti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti una volta 

approvati ed entrati in vigore); 

 che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in parola e di affidare in appalto ed eseguire i 

lavori stessi, nonché gli eventuali servizi e forniture correlate all’appalto, nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) dei lavori in parola, per il combinato disposto dell’art. 31 dello stesso 

D.Lgs. n. 50/2016, sono confermate e attribuite al sottoscritto Dr.M. Ing. Guglielmo Campanile 

in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva, essendo ciò ammesso dalle vigenti 

norme in materia di appalti di lavori pubblici in quanto sussistono quelle particolari necessità 

che l’art. 9, comma 5, del d.P.R. n.207/2010 richiede affinché la funzione di RUP di un appalto 

di lavori pubblici possa essere svolta direttamente dal responsabile del servizio interessato e, 

inoltre, i lavori da realizzare risultano, nel contempo, diversi da quelli rientranti nelle definizioni 

di cui all’art. 3, comma 1, lettera l), del d.P.R. n. 207/10 e di importo inferiore alla soglia di €. 

500.000,00 prevista dallo stesso art. 9, comma 5, del d.P.R. n. 207/2010; 

Rilevato  

 che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 è prevista la nomina del RUP per ogni singola procedura nel primo atto relativo ad 

ogni singolo intervento; 

Dato atto  

 che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 

responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva, Ing. Guglielmo Campanile; 

 che la progettazione dei lavori in oggetto da porre a base di appalto è stata redatta dal suindicato 

tecnico e responsabile unico del procedimento (RUP) nonché responsabile dell’Area Tecnica e 

Manutentiva Ing. Guglielmo Campanile, incaricato nel rispetto degli artt. 23 e 24 del D.Lgs. n. 

50/2016, nel rispetto della Parte II, Titolo II, Capo I, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 che l’importo complessivo dei lavori in appalto, ha rilevanza ai fini dell’individuazione delle 

norme del Codice degli appalti e delle concessioni approvato con il citato D.Lgs. n. 50/2016 che 

devono trovare applicazione alla procedura di scelta del contraente, e che questa 

amministrazione aggiudicatrice intende individuare in via preliminare la procedura di scelta del 

contraente per l’affidamento dei lavori da adottare con successiva specifica  determinazione a 

contrattare; 

Rilevato  

 dunque che dal progetto esecutivo approvato si rileva che l’importo complessivo dei lavori da 

porre a base di appalto ammonta ad € 16.750,67, I.V.A. esclusa [trattasi, quindi, di appalto di 

lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lett. 

a), del citato D.Lgs. n. 50/2016], di cui € 16.106,41, I.V.A. esclusa, quale importo dei lavori da 

porre a base della gara da espletare per l’individuazione dell’operatore economico contraente 

esecutore dei lavori stessi (da assoggettare a ribasso) ed € 644,26, I.V.A. esclusa, quale importo 

relativo agli oneri di sicurezza da interferenze (da non assoggettare a ribasso) di cui all’Allegato 

XV, punto 4, sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

Dato atto e visto,  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 412 del 21/12/2017 

 in particolare, il quadro tecnico-economico approvato con il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori in parola, dal quale si desume l’entità economica dell’importo dei lavori 

da porre a base di appalto ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quindi si rileva, come già 

detto, che l’importo complessivo dei lavori in appalto è inferiore alla soglia di € 40.000,00 

prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a), del citato D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale è ammesso 

l’affidamento dell’appalto mediante affidamento diretto; 

Posto  

 che con determinazione adottata dal sottoscritto responsabile di questa unità organizzativa, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine della progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza ed il 

controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei lavori in parola, sarà nominato un professionista 

esterno all’ente; 

 che in attuazione del combinato disposto dell’art. 101, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, al fine del coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori in parola, sarà nominato un professionista esterno all’ente che deve 

possedere i requisiti soggettivi prescritti dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 per l’assunzione di 

tale ruolo, essendo necessaria la presenza di tale figura tecnica trattandosi di cantiere per il quale 

è stato redatto, con il progetto esecutivo, il Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui all’art. 

100 dello stesso D.Lgs. n. 81/2008; 

Vista  

 la propria Determinazione n. 125 del 30 novembre 2017 con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 mediante 

affidamento diretto dell’incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, misura e contabilità, collaudo/regolare esecuzione e coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione, appalto dei “lavori di ripristino e adeguamento rete fognaria in  via bixio/via 

roma”. progetto finanziato dalla cdp.; intervento dell’importo complessivo di € 33.750,45, spese 

di progettazione € 8.551,19; e si è stabilito di procedere all’affidamento diretto per il tramite 

del RUP, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 

comma 2, del d.lgs.18 aprile 2016, n°50 dell’incarico in oggetto, mediante richiesta di 

preventivo/offerta al professionista individuato Arch. Alessandro Deiana con sede legale Via 

Benedetto Croce, n. 14, 07044 Ittiri (SS), in relazione all’esperienza professionale rapportata 

alla natura della prestazione da affidare, come rilevato da curriculum in atti; 

Vista 

 l’offerta pervenuta ed assunta al protocollo comunale al n. 3147 del 6 dicembre 2017 che ha 

offerta un ribasso del 10%, per un costo offerto di  € 7.459,99 oltre contributo previdenziale del 

4%, per € 298,40, oltre ad € 1.706,85 per IVA al 22%, per complessivi € 9.465,24 . 

Visti 

 il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 

e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con 

d.P.R. n. 207/10; 

 l’art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

maggio 2014, n.80 e succ. modif., recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione 

degli esecutori dei lavori pubblici” [commi ancora vigenti dopo le abrogazioni operate dall’art. 

217, comma 1, lettera nn), del D.Lgs. n. 50/2016]; 

 l’art. 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della 

legge 23 giugno 2014, n. 89 e succ. modif. [commi ancora vigenti dopo le abrogazioni operate 

dall’art. 217, comma 1, lettera oo), del D.Lgs. n.50/2016]; 

 il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114 e succ. modif., recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” [per la parte ancora vigente dopo le 

abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera qq), del D.Lgs. n.50/2016]; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 412 del 21/12/2017 

 il decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 

2015, n. 11 e succ. modif., recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” (cd. 

“Decreto Milleproroghe 2015”) - [per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate 

dall’art. 217, comma 1, lettera ss), del D.Lgs. n. 50/2016]; 

 l’art. 1, comma 169, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 l’art. 1, commi da 501 a 505, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”; 

 l’art. 7 del decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

febbraio 2016, n. 21 e succ. modif., recante “Proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative” (cd. “Decreto Milleproroghe 2016”) - [per la parte ancora vigente dopo le 

abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera uu), del D.Lgs. n.50/2016]; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed i particolare i seguenti articoli dello stesso: 

o art. 23, commi 2 e 12 - Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di 

lavori nonché per i servizi;  

o art. 24, commi 4 e 8 – Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici 

in materia di lavori pubblici;  

o art. 31, comma 8 - Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni;  

o art. 46 - Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e 

gli altri servizi tecnici;  

o art. 83, Criteri di selezione e soccorso istruttorio;  

o art. 93, comma 10 Garanzie per la partecipazione alla procedura;  

o art. 95 comma 3, lett. b) – Criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

o art. 157 – Altri incarichi di progettazione. 

 Le Linee guida Anac sui servizi di ingegneria e architettura, n. 1; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione degli impegni 

a favore del professionista incaricato con atto del sottoscritto. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) Di incaricare  l’Arch. Alessandro Deiana con sede legale Via Benedetto Croce, n. 14, 07044 

Ittiri (SS), dell’incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità, collaudo/regolare esecuzione e coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione, appalto dei “lavori di ripristino e adeguamento rete fognaria in  via bixio/via roma”. 

progetto finanziato dalla cdp.;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 412 del 21/12/2017 

2) Di impegnare la somma richiesta e pari a complessivi € 9.465,24 a favore del professionista di 

cui al punto precedente, nel seguente modo 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Imp. €  

2017 28111 001 08 01  9.465,24 

3) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti servizi dell’incarico di progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo/regolare esecuzione e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, è stato attribuito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. Z1120C8F9F e il professionista incaricato dovrà fornire a questa stazione 

appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche; 

4) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

5) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 518 del 21/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ING. CAMPANILE  GUGLIELMO 
in data 21/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 518 del 21/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 2 28111 1 816 1 9.465,24 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 412 del 21/12/2017 

CARMELA  il 21/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 611 

 
Il 21/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 412 del 21/12/2017 con 
oggetto 
 
CIG: Z1120C8F9F. INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COLLAUDO/REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.LAVORI DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO VIA BIXIO. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ING. CAMPANILE  GUGLIELMO il 21/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


